
 

Città di Peschiera Borromeo 
Città Metropolitana di Milano 

 

 

 

             

 

 

DETERMINAZIONE N. 921 DEL 29/12/2016 
 

 

 

SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

SERVIZIO AMBIENTE 

 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA PER L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE E DERATTIZZAZIONE ANNI 2017 - 

2019 MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL DI ARCA S.P.A. - 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 
 

 

 

 

 

 

 

La Determina n. 921 del 29/12/2016 è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del 

Comune dal 30/12/2016 al 14/01/2017. 

 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città Metropolitana di Milano 

 

 

 Pag.n.1 

 

Proposta Nr. 1185 del 23/12/2016 

 

SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

SERVIZIO AMBIENTE 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA PER L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE E DERATTIZZAZIONE ANNI 2017 - 2019 

MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL DI ARCA S.P.A. - DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE 

 

************** 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

 

Dato atto che si rende necessario procedere all’acquisto del servizio di disinfestazione e 
derattizzazione per gli anni 2017, 2018 e 2019 al fine di mantenere buone condizioni igienico – 
sanitarie del territorio comunale e delle strutture pubbliche per un importo massimo presunto pari a 
€. 131.727,90 IVA 22% ed oneri inclusi; 
 

Considerato che, per il tipo e le caratteristiche del servizio, non è funzionale la suddivisione in 
lotti; 

 

Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 (codice dei contratti pubblici), che disciplina l’affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle rispettive soglie comunitarie; 
 

Visto l’art. 37, commi 2 e seguenti, del sopra citato D.Lgs. 50/2016; 

 

Ritenuto opportuno, per motivi di efficienza, ricorrere ad una procedura negoziata anziché a una 
procedura ordinaria, tenuto conto dell’importo del servizio in questione e di quanto previsto dall’art. 
36 del D.Lgs. 50/2016 che, al comma 2 lettera b) primo periodo, prevede la possibilità di affidare 
servizi e forniture aventi importi inferiori alla soglia comunitaria (€. 209.000,00), mediante 
procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno 5 operatori economici 
individuati sulla base di operatori economici o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di 
un criterio di rotazione degli inviti; 

 

Visto il testo vigente dell’art. 1, comma 450 (secondo periodo), della legge 296/2006, che così 
prescrive: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le 
altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 
euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 

 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città Metropolitana di Milano 

 

 

 Pag.n.2 

 

Considerato che la Regione Lombardia, a seguito degli interventi volti alla razionalizzazione degli 
acquisti nella pubblica amministrazione (sopra citata legge 296/2006, come modificata dalle leggi 
94/2012, 135/2012, 228/2012, 114/2014, 208/2015, 10/2016), tramite la propria centrale di 
committenza regionale, ora ARCA S.p.A. (Azienda Regionale Centrale Acquisti, soggetto 
aggregatore di riferimento per il Comune di Segrate) ha messo a disposizione di tutti gli enti 
pubblici presenti sul territorio lombardo la piattaforma di e-procurement Sintel per lo svolgimento 
delle procedure di affidamento da gestire con sistemi telematici; 
 

Vista la norma di riferimento di quest'ultima modalità di svolgimento della procedura d’acquisto, 
ossia l’art. 58 del d.lgs. 50/2016; 

 

Verificato che non sono attive convenzioni Consip/Arca Lombardia né accordi quadro 
Consip/Arca Lombardia relativi al servizio in questione, ai fini della comprova del rispetto dei 
“parametri di prezzo-qualità” (ai sensi, rispettivamente, dell’art. 1, comma 449, secondo periodo, 
della legge 296/2006 e dell’art. 2, comma 225, secondo periodo, della legge 191/2009); 
 

Considerato opportuno, per tutto quanto sopra indicato, indire una procedura negoziata sotto 
soglia comunitaria ai sensi dell’art. 36, comma 2, del d.lgs. 50/2016, utilizzando la piattaforma 
Sintel di ARCA S.p.A., ai fini dell’aggiudicazione del servizio in questione; 
 

Visto l’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, che così sancisce: “Può essere utilizzato il criterio 
del minor prezzo: 

a) per i lavori di importo pari o inferiore a 1.000.000 di euro, tenuto conto che la rispondenza ai 
requisiti di qualità è garantita dall'obbligo che la procedura di gara avvenga sulla base del 
progetto esecutivo; 

b) per i servizi e le forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite 
dal mercato;  

c) per i servizi e le forniture di importo inferiore alla soglia di cui all'articolo 35, caratterizzati da 
elevata ripetitività, fatta eccezione per quelli di notevole contenuto tecnologico o che hanno 
un carattere innovativo”. 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno aggiudicare il servizio di che trattasi utilizzando il criterio del prezzo 
più basso secondo quanto previsto dal citato art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, in quanto 
trattasi di servizio caratterizzato da elevata ripetitività e caratteristiche standardizzate; 
 

Visto il Protocollo Operativo per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza tra i 
Comuni di Segrate, Peschiera Borromeo e Tribiano che, tra l’altro, prevede l’obbligo, per servizi e 
forniture di valore uguale o superiore a 20.000,00 euro (IVA esclusa), di invitare alla procedura 
negoziata almeno cinque operatori economici, con apertura della procedura agli operatori non 
invitati fino a raggiungere, se possibile, un numero pari almeno a dieci nel caso di utilizzo del 
sistema telematico di negoziazione Sintel; 
 

Visti gli elaborati predisposti dal Servizio Ambiente: 

• Capitolato Speciale d’Oneri (All. A); 

• Relazione Tecnica, Illustrativa e di Stima (All. B); 

• DUVRI (All. C); 

• Quadro economico di indizione (All. D); 
dai quali si evince che il costo complessivo dell’appalto soggetto a ribasso risulta essere pari a €. 
89.738,94 IVA esclusa, oltre a €. 239,10 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso IVA 
esclusa, oltre ad €. 17.995,61 quale importo per eventuale quinto d’obbligo, per un totale 
complessivo presunto dell’appalto, IVA 22% inclusa pari a €. 131.727,90; 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città Metropolitana di Milano 

 

 

 Pag.n.3 

 

 

Visto l’elenco degli O.E. da invitarsi predisposto dal Servizio Ambiente (All. E);  
 

Dato atto che la stazione appaltante si riserva la facoltà, al termine del triennio contrattuale. di 
rinnovare, eventualmente, il contratto per ulteriori 12 (dodici) mesi, previa indagine per la verifica 
della sussistenza di eventuali prezzi/condizioni migliori sul mercato, il costo complessivo ammonta 
a €. 43.909,30 IVA ed oneri inclusi, da impegnare con successivo atto; 
 

Dato atto che le Amministrazioni che bandiscono le gare e le imprese che vi partecipano devono 
versare all'Autorità Nazionale Anticorruzione un contributo che, in funzione dell’importo a base 
d’asta, è fissato dalla stessa Autorità in € 30,00 per la stazione appaltante; 
 

Preso atto dell’art. 113, comma 2, del D.Lgs 50/2016, il quale prevede uno stanziamento in 
misura non superiore al 2% dell’importo posto a base di gara come incentivo per funzioni tecniche; 
 

Richiamato il decreto sindacale n. 44 del 16/09/2016 con il quale sono state conferite dal Sindaco 
le funzioni di Responsabile del Settore Pianificazione e Gestione del Territorio con decorrenza 
19/09/2016 fino al 31/12/2016 al Geom. Alessandro Fraschini. 

 

Vista in particolare la Determinazione n. 741 del 11/11/2016 avente ad oggetto: “Nomina 
responsabile del procedimento e responsabile dell’esecuzione dell’appalto inerente la procedura 
per l’affidamento dei servizi di disinfestazione e derattizzazione anni 2017-2019”; 
 

VISTO l’art. 101, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, secondo cui il responsabile unico del 
procedimento, nella fase dell'esecuzione delle forniture e dei servizi, si avvale del direttore 
dell'esecuzione del contratto, il quale svolge funzioni di coordinamento, direzione e controllo 
tecnico-contabile del contratto; 
 

VISTI: 
- gli artt. 107, 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001; 
 
 
 

DETERMINA 

 
 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
2. Di dare avvio alla procedura negoziata sotto soglia comunitaria ai sensi degli articoli 36, 

comma 2 lettera b) e 37, comma 4, lettera b) mediante ricorso alla Centrale Unica di 
Committenza ai sensi dell’art. 37 comma 4 lettera b) del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 per 
l'aggiudicazione del servizio, ai fini dell’aggiudicazione del servizio di disinfestazione e 
derattizzazione anni 2017 – 2018 e 2019 per un importo complessivo apri a €. 131.727,90 IVA 
ed oneri inclusi. 
 

3. Di utilizzare, per lo svolgimento della procedura, il sistema telematico di negoziazione Sintel di 
ARCA S.p.A., Azienda Regionale Centrale Acquisti. 

 
4. Di invitare alla procedura negoziata, secondo quanto previsto dal Protocollo Operativo per il 

funzionamento della Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Segrate, Peschiera 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città Metropolitana di Milano 

 

 

 Pag.n.4 

 

Borromeo e Tribiano, almeno cinque operatori economici, con apertura della procedura agli 
operatori non invitati fino a raggiungere, se possibile, un numero pari almeno a dieci nel caso 
di utilizzo del sistema telematico di negoziazione Sintel. 

 
5. Di procedere ad aggiudicare il servizio sopra indicato secondo il criterio del minor prezzo di cui 

all’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 in quanto trattasi di servizio caratterizzato da elevata 
ripetitività. 

 
6. Di approvare i seguenti elaborati di gara predisposti dal Servizio Ambiente: 

• Capitolato Speciale d’Oneri (All. A); 

• Relazione Tecnica, Illustrativa e di Stima (All. B); 

• DUVRI (All. C); 

• Quadro economico di indizione (All. D); 

• Elenco O.E. da invitare (All. E). 
 
7. Di differire la pubblicazione dell’elenco degli O.E. da invitare alla procedura (All. E), approvato 

con il presente atto, alla conclusione della procedura di gara. 
 
8. Di provvedere al pagamento della somma di € 30,00 da versare all'Autorità Nazionale 

Anticorruzione. 
 

9. Di quantificare il compenso ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 in €. 1.794,78 (a seguito di 
applicazione della percentuale massima) chiedendo all’Amministrazione Comunale l’eventuale 
accantonamento in apposito fondo del bilancio di previsione nelle more dell’approvazione dello 
specifico regolamento comunale. 

 
10. Di impegnare e di imputare la complessiva somma di € 131.727,90 nel seguente modo: 

 

 E.F. Capitolo Codifica ministeriale Importo 

Servizio di 
disinfestazione  

2017 
3509 9.02.1.0103 €. 43.909,30 

Servizio di 
disinfestazione 

2018 
3509 9.02.1.0103 €. 43.909,30 

Servizio di 
disinfestazione 

2019 
3509 9.02.1.0103 €. 43.909,30 

 
11. Di dare atto che la stazione appaltante si riserva la facoltà, al termine del triennio contrattuale, 

di rinnovare, eventualmente, il contratto per ulteriori 12 (dodici) mesi, previa indagine per la 
verifica della sussistenza di eventuali prezzi/condizioni migliori sul mercato, e che la spesa 
complessiva di tale rinnovo ammonta a complessivi €. 43.909,30, che verranno 
eventualmente impegnati con successivo atto. 

 
12. Di dare atto che per il servizio di cui all’oggetto è stato acquisito il codice C.I.G. 6888234E81. 
 
13. Di dare atto che il contratto si perfezionerà ai sensi dell’art. 1326 del codice civile e dell’art. 32, 

comma 14, del d.lgs. 50/2016 attraverso l’invio telematico, tramite piattaforma Sintel, 
all’aggiudicatario della lettera di affidamento sottoscritta con firma digitale. 

 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città Metropolitana di Milano 

 

 

 Pag.n.5 

 

14. Di provvedere al pagamento delle relative fatture che, ove rispettino i limiti di preventivo e 
dell’impegno, saranno liquidate dal Responsabile competente, previa attestazione da parte del 
Responsabile del Procedimento dell’avvenuto adempimento; 

 
15. Di dare atto che la presente determinazione viene assunta in conformità alle deliberazioni 

Commissariali n. 124/2016 di approvazione del Bilancio e n. 132/2016 di approvazione del 
PEG. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL 

TERRITORIO 

Geom. Alessandro Fraschini  

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 
Il Responsabile del Procedimento: Serena Negretti 

Istruttore della pratica: Serena Negretti 

 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede Comunale.
Il documento è stato firmato da:

ALESSANDRO FRASCHINI;1;103427



COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO
Provincia di Milano

Proposta di determinazione SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO nr.1185 del 23/12/2016

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE E
DERATTIZZAZIONE ANNI 2017 - 2019 MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL DI ARCA S.P.A. - DETERMINAZIONE A
CONTRARRE

SIOPE: 13069.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 35092017

43.909,30Importo:29/12/2016Data:2017 392/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

(*) PRESTAZIONI DI SERVIZI DIVERSI     ECOLOGIA

Piano dei conti f.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE E
DERATTIZZAZIONE ANNI 2017 - 2019 MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL DI ARCA S.P.A. - DETERMINAZIONE A
CONTRARRE

SIOPE: 13069.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 35092018

43.909,30Importo:29/12/2016Data:2018 111/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

(*) PRESTAZIONI DI SERVIZI DIVERSI     ECOLOGIA

Piano dei conti f.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.



COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO
Provincia di Milano

Proposta di determinazione SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO nr.1185 del 23/12/2016

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE E
DERATTIZZAZIONE ANNI 2017 - 2019 MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL DI ARCA S.P.A. - DETERMINAZIONE A
CONTRARRE

SIOPE: 13069.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 35092019

43.909,30Importo:29/12/2016Data:2019 34/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

(*) PRESTAZIONI DI SERVIZI DIVERSI     ECOLOGIA

Piano dei conti f.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Il Servizio Ragioneria

 PESCHIERA BORROMEO li, 29/12/2016



COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO

Pareri

1185

PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
DISINFESTAZIONE E DERATTIZZAZIONE ANNI 2017 - 2019 MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL DI
ARCA S.P.A. - DETERMINAZIONE A CONTRARRE

2016

Servizio Ambiente

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

29/12/2016Data

VISTO FAVOREVOLE.

Dott. Samuele Samà

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma 7 del
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede Comunale.
Il documento è stato firmato da:

Samuele Sama';1;1631097


